
 

REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 24 maggio 2022, n. 260 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher elettronici 
per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021. CIG: 8042573D2F - 
CUP: J15E19000020003. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

 

ATTO DD 260/A1511C/2022 DEL 24/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher 
elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021. 
CIG: 8042573D2F - CUP: J15E19000020003. Approvazione Certificato di Regolare 
Esecuzione. 
 

 
Premesso che 
 
• con D.D. n. 988 dell’11 luglio 2019 del Settore "Politiche dell'istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio strutture scolastiche" della Direzione Coesione Sociale della Regione Piemonte, 
sono stati attuati gli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale mediante affidamento diretto, 
nell'ambito della Convenzione Consip, ID Gara 910712, Lotto 1 CIG n.6513792733, e della 
connessa clausola di sperimentazione (paragrafo 6.6. del Capitolato tecnico), ad Edenred Italia 
s.r.l., del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher 
elettronici per il diritto allo studio per gli anni 2019/2020 e 2020/2021, per complessivi euro 
480.000,00 oltre IVA; 

• con la medesima determinazione sono state altresì stabilite le condizioni contrattuali per la 
realizzazione del servizio, attraverso l’approvazione di uno schema di contratto per la 
realizzazione del servizio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, e si è dato avvio al 
medesimo, al fine di assicurare in tempi rapidi l’erogazione dei voucher alle famiglie 
beneficiarie, nel preminente interesse pubblico di garantire un servizio di utilità sociale; 

• in data 04/09/2019 si è proceduto alla sottoscrizione del sopra citato Contratto fra la Regione 
Piemonte e il soggetto affidatario Edenred Italia s.r.l.; 

• con D.D. n. 1494 del 4/11/2019 del Settore "Politiche dell'istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio strutture scolastiche" si è proceduto ad attribuire un nuovo CIG derivato 
8042573D2F, in sostituzione del precedente CIG derivato 7945863D91, annullato d’ufficio ex 
delibera ANAC N. 1 del 11 gennaio 2017, quale CIG identificativo dell’affidamento alla società 
Edenred Italia s.r.l. del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei 
voucher elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, avente 



 

codice CUP J15E19000020003, ed a seguito di tale variazione è stato sottoscritto l’atto 
aggiuntivo rep. 419 del 18/11/2019, 

• con D.D. n. 716 del 24.11.2020, sono stati modificati l’importo massimo dei voucher da erogare e 
le modalità di pagamento per l’anno scolastico 2020/2021, rinviando, per tutto quanto non 
variato, al contratto rep. 000325 del 05/09/2019, sottoscritto in data 04/09/2019 ed è stato quindi 
approvato lo schema di atto aggiuntivo al contratto, successivamente sottoscritto in data 
27.11.2020; 

• in data 16/9/2021 il soggetto gestore ha comunicato, con nota prot. 100857/A1500A, la 
conclusione del servizio a far data dal 31/8/2021, allegando la relazione di fine contratto e 
richiedendo lo svincolo della polizza fidejussoria definitiva emessa da "UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A, n.85104.96.170084812 datata 26/07/2019 per un importo € 
5.000.000,00; 

• Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e il R.U.P. hanno effettuato i controlli di legge 
propedeutici all’emissione del Certificato di Regolare esecuzione delle attività svolte. 

 
Visti: 
• la relazione in data 23/9/2021 del Direttore di Esecuzione del Contratto, conservata agli atti del 

Settore; 
• il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dal responsabile Unico del procedimento in data 

9/5/2022, prot. n.17558/A1500A dell’11/5/2022; 
 
Ritenuto di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione suddetto, depositato agli atti del Settore, 
a conclusione delle attività svolte da Edenred Italia s.r.l. per la gestione del servizio relativamente 
agli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021; 
 
Verificata la regolarità contributiva ed il documento attestante la stessa, depositato presso 
questo servizio, identificato con Numero Protocollo INAIL_31329305 (Data richiesta 06/02/2022, 
Scadenza validità 06/06/2022) 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari; 
 
Visti gli articoli 41 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. in merito ai controlli previsti 
dall’articolo 71 del medesimo, nonché dall’articolo 14 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i, artt. 4 e 17 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 artt. 17 e 18 (Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), come da ultimo 
modificata dalla l.r. 26/2015 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa), modificata con la l.r. 25/2016 e da ultimo modificata con la l.r. 
19/2018; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, artt. 23 e 27 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
• di approvare, per le motivazioni addotte in narrativa, il Certificato sottoscritto dal responsabile 

Unico del procedimento, prot. n.17558/A1500A dell’11/5/2022, attestante la Regolare Esecuzione 
del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher elettronici 
per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, affidato alla società 
Edenred Italia s.r.l. di Milano con gli atti richiamati in premessa per un importo pari a Euro euro 
480.000,00 al netto di IVA; 

• di rinviare a successivo atto di liquidazione il pagamento dell’importo a saldo, pari a euro 
72.000,00 al netto di IVA, certificato dagli atti di cui sopra; 

• di disporre lo svincolo della garanzia fidejussoria ai sensi dell'art. 103, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016, emessa da "UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A, n. 85104.96.170084812 in data 
26/07/2019 per un importo € 5.000.000,00; 

• di dare atto che la presente determina non comporta oneri finanziari. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5, comma 3 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli articoli 37, comma 1 
lett. B del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del Dlgs 50/2016, la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


